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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce má za cíl přiblížit vývoj textilního průmyslu v Krásné

Lípě v 19. a 20. století a jeho vliv na podobu města. Práce je členěna do tří kapitol. První

kapitola pojednává o stavu literatury a pramenů dostupných k tématu textilnictví a historie

Krásné Lípy. V druhé kapitole je nastíněna historie Krásné Lípy od středověku po

současnost. Třetí kapitola je rozdělena na obecný vývoj textilnictví v českých zemích a

severních Čechách a na vývoj textilnictví v Krásné Lípě a Krásném Buku. V této části je

na vzorku několika firem zdokumentována místní textilní výroba, její rozsah, odvětví a

vliv jejích představitelů na rozvoj města.

Abstract

Presented bachelor thesis aims to describe development of textile industry in

Krásná Lípa in the 19th and 20th century and its influence on image of the town. The thesis

is divided into three chapters. The first chapter is devoted to a character of literature and

available sources to the subject of the textile industry and the history of Krásná Lípa. There

is a brief look on the history of Krásná Lípa from the Middle Ages up to nowadays in the

second chapter. The third chapter describes the general development of the textile

production in the Czech lands and the North Bohemian region and the development of the

textile industry in Krásná Lípa and Krásný Buk. The local textile production, its extent,

brunches and its influence on the town development is presented on a sample of several

companies.
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1 Úvod
Krásná Lípa je dnes známá jako brána do Národního parku České Švýcarsko a

Chráněné krajinné oblasti Lužické hory. Turisté sem přijíždějí za krásnou přírodou,

tradiční architekturou reprezentovanou podstávkovými domy, využívají zdejší ubytování,

které jim poskytuje možnost vyrazit do přírody i do blízkých měst. Vedle upravené tváře

moderního a službami vybaveného města, ale v Krásné Lípě stále zůstávají památky na její

průmyslovou historii, která vedla k rozkvětu města v 19. století a připravila tak půdu k jeho

další obnově ve století jedenadvacátém. Mezi tyto pozůstatky minulosti nepatří jen dnes

rekonstruovaná obydlí původní honorace, ale i množství továrních objektů, pro něž

v současnosti nemá město využití a které proto chátrají.

Předložená bakalářská práce má proto za úkol postihnout vývoj některých

průmyslových podniků v historické části Krásné Lípy a v Krásném Buku, které dnes spolu

se Zahradami, Vlčí Horou, Kamennou Horkou, Sněžnou, Kyjovem, Hely a Dlouhým

Dolem tvoří město Krásná Lípa. Kromě zmapování jejich výroby si práce klade za cíl také

postihnout další aspekty jejich provozu, např. export nebo technické vybavení. Dále by

měla nastínit osudy některých představitelů místní podnikatelské elity, kteří ovlivnili

podobu města.

Vzhledem k velkému množství firem, které v Krásné Lípě působily, není možné

vylíčit historii každé z nich zvlášť, bylo proto potřeba využít metodu sondy. K výběru

vhodných objektů přispěla i torzovitost archivního materiálu a celkový význam firmy.

Přednost dostaly společnosti, jejichž majitelé byli propojeni rodinnými vazbami a bylo na

nich tak možné ukázat i postavení jednotlivých členů rodiny.

Dále byla užita analýza k vyhodnocení informací získaných z dotazníků z roku

1939, které jsou součástí složek firem uložených ve fondu Obchodní a živnostenské

komory Liberec a které tak mohou sloužit k částečné komparaci. Zároveň byly

analyzovány údaje z ročenky Compass. Finanzielles Jahrbuch, které umožňují popsat

rozsah a zaměření výroby.

Na základě matričních údajů bylo biograficky představeno několik význačných

osobností krásnolipského textilního průmyslu a jejich vzájemné rodinné vazby, které byly

důležité i na obchodní úrovni.

Pro lepší vykreslení podmínek v textilním průmyslu v Krásné Lípě, k němuž není

mnoho konkrétních zpráv, je práce pojata ve větší šíři. Po úvodu a kapitole věnující se

stavu problematiky zkoumaného tématu následuje kapitola „Krásná Lípa – město na úpatí
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Lužických hor“, která popisuje historii Krásné Lípy od jejího založení, přes povýšení na

město až do moderní doby.

Stěžejní kapitolou práce je kapitola „Severočeská textilní oblast a textilní průmysl

v Krásné Lípě“. Je rozdělena na několik podkapitol, které seznámí čtenáře s obecným

vývojem textilnictví (lnářství, soukenictví, využívání bavlny, domácká práce,

manufaktury), s vývojem v severočeské textilní oblasti a především s textilním průmyslem

v Krásné Lípě. Tato podkapitola nastiňuje vývoj krásnolipského textilnictví, který

předcházel průmyslové výrobě, další části se pak zaměřují na hlavní představitele

továrního průmyslu ve městě. Věnuje se jak textilním firmám a společnostem, tak jejich

majitelům a jejich osudům. Historie firem je dovedena až do poloviny 20. století, kdy byla

většina z nich zlikvidována.

Součástí práce jsou i obrazové přílohy, které dokumentují historickou a současnou

podobu vybraných továrních a jiných architektonických objektů spojených s textilním

průmyslem či jeho představiteli a zobrazují některé majitele firem.
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2 Stav problematiky
Literatura

Textilní průmysl, který byl zásadní především v oblasti severního pohraniční, nebyl

zatím uceleně zpracován. Dostupná literatura popisuje buď všeobecný vývoj textilnictví ve

starší době, nebo je zaměřena na jinou geografickou oblast. Pro průmyslové období se

soustřeďuje na příklad na oblast Liberecka nebo Frýdecko-Místecka. Údaje o textilní

výrobě v Krásné Lípě se objevují v několika publikacích, kde jsou stroze shrnuty údaje o

místních firmách spolu s mnoha dalšími firmami z regionu Šluknovska. Vlastní práce o

textilní výrobě zaměřená pouze na město Krásná Lípa dosud nebyla vydána.

Pro zpracování kapitoly pojednávající o všeobecném vývoji textilnictví pro mě byly

zásadní sborníky příspěvků k dějinám textilní a oděvní výroby Z dějin textilu. Studie a

materiály. Podobně zaměřeným sborníkem je Lnářský průmysl, jehož články se orientují

spíše regionálně. Období vývoje manufaktur dobře zpracoval Arnošt Klíma

v Manufakturním období v Čechách
1
a Jaroslav Joza, jehož práce Z minulosti textilního

průmyslu v Libereckém kraji
2
, zachycuje vývoj nejen na Liberecku, ale i v oblasti

Šluknovska a Rumburska. Přechodu k tovární výrobě se věnuje Jaroslav Purš

v Průmyslové revoluci v českých zemích
3
.

K zachycení vývoje v severních Čechách může vedle již zmíněné Jozovy práce

posloužit monografie Jana Němce Obrázky z průmyslových dějin Šluknovska
4
, z níž jsem

zároveň čerpala informace o některých podnicích v Krásné Lípě. Podobně zaměřená je i

Historie a současnost podnikání na Děčínsku a Šluknovsku
5
od téhož autora a jeho kolegy

Petra Jozy a kolektivní monografie Po stopách textilních tradic. Imprese k historii v kraji

textilu v Šluknovském výběžku a v jižní Horní Lužici
6
. Všechny tyto publikace obsahují

medailonky textilních firem a stručný vývoj textilnictví v dané oblasti. Některým aspektům

výroby v Krásné Lípě, především jejím čelním představitelům, se věnují pasáže knihy

Gabriely Jeřábkové August Frind. Příběh akademického malíře
7
, která pojednává o umělci,

jenž byl úzce spjat s místní továrnickou elitou. Mezi práce zaměřené čistě na Krásnou Lípu

1
Arnošt KLÍMA, Manufakturní období v Čechách, Praha 1955

2
Jaroslav JOZA, Z minulosti textilního průmyslu v Libereckém kraji (Počátky tovární výroby ve vlnařském

průmyslu v Liberci), Librec 1958
3
Jaroslav PURŠ, Průmyslová revoluce v českých zemích, Praha 1960

4
Jan NĚMEC, Obrázky z průmyslových dějin Šluknovska, Rumburk 2012

5
Petr JOZA, Jan NĚMEC, Historie a současnost podnikání na Děčínsku a Šluknovsku, Žehušice 2012

6
Regina FRANZ, Vladimír MATIČKA, Ilona MARTINOVSKÁ, Hannelore PFAFF, Po stopách textilních

tradic. Imprese k historii v kraji textilu v Šluknovském výběžku a v jižní Horní Lužici, Seifhennersdorf 2014
7
Gabriela JEŘÁBKOVÁ, August Frind. Životní příběh akademického malíře, Krásná Lípa 2016
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patří dvě monografie Karla Jarolímka K historii pletařské školy v Krásné Lípě
8
a Letmý


[…]


Krásnou Lípu. Tím byla uzavřena významná kapitola průmyslových dějin tohoto

severočeského města.
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5 Závěr
Textilnictví bylo pro Krásnou Lípu v jejím vývoji ekonomicky zásadní. Sloužilo

jako doplněk obživy místních obyvatel již od středověku a v novověku bylo hlavním

důvodem, proč byla Krásná Lípa povýšena nejprve na městečko a později na město.

Velký rozvoj nastal v 18. století, kdy se v rámci idejí merkantilismu do podpory

textilnictví zapojila vrchnost a na přání hraběte Filipa Josefa Kinského přichází do Krásné

Lípy anglický podnikatel John Barnes. Došlo k rozmachu tkalcovství, přádelnictví, výroby

plátna, sukna, nití a příze, punčoch a dalších produktů, narostl počet bělidel a barvíren,

každé pondělí se zde na trzích prodávala příze dovážená z celých českých zemí. Krásná

Lípa se stala centrem výroby nití a vznikla zde vzorová niťárna. Rozvíjela se také výuka

zaměřená na textilní průmysl. V místní pletařské škole se vzdělávali již pracující dělníci

i žáci, kteří se teprve na toto povolání připravovali.

Textilní manufaktury a poté průmyslové firmy navazovaly na tradici domácké

výroby. V oboru pracovaly celé rodiny a povolání se dědilo z otce na syna. Mezi

nejvýznamnější továrnické rodiny v Krásné Lípě patřila rodina Hielle, která po více než

čtyři generace vedla prosperující podniky, nejen v Krásné Lípě, ale prostřednictvím

poboček i v dalších městech. Synové obvykle začínali v podniku svého otce, kde se naučili

řízení závodu a poté si založili vlastní firmu. Do majetku rodiny Hielle patřily firmy Hielle

& Dittrich, Hielle & Wünsche, Ruční tkalcovna ROHI, Rolf Hielle, gumo-textilní závod

a Hielle & Koch. Jednalo se tedy o svého druhu rodinný koncern.

Právě rodina Hielle měla spolu s Carlem Dittrichem, spolumajitelem firmy Hielle &

Dittrich, zásadní vliv na rozvoj a modernizaci města. Díky jejich příspěvkům byl ve městě

zbudován vodovod, městské lázně, nemocnice, chudobinec a sirotčinec, vznikl městský

park a nový hřbitov. Jejich podpora umění je dodnes patrná na vitrážích v kostele sv. Máří

Magdaleny, jejichž vznik financovali. Z architektonických počinů zůstaly po těchto

podnikatelích s patriotickým duchem památkově chráněné objekty Dittrichovy hrobky

u hřbitova a Hielleho vily v Pražské ulici, jedny z dnešních dominant města.

I u dalších sledovaných podniků se projevovaly rodinné vazby. Joseph Franz Palme

např. začínal kariéru u svého tchána, na vedení komanditní společnosti J. H. Vattera se

zase podíleli nejprve manželka a zeť, po jejich úmrtí pak Vatterova dcera a její děti.

Vzájemné sňatky byly evidentní součástí rodinné i podnikatelské strategie, kdy mohlo

propojení úspěšných podnikatelských rodin umožnit další prosperitu a rozvoj firmy. Výběr

perspektivního podnikatele coby nápadníka dcery majitele byl důležitý především

v případě, že dcera měla být dědičkou otcova podniku. Pokud vlastnili členové rodiny více
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závodů, mohli vytvořit rodinný koncern a při správném rozložení oborů výroby ovládnout

část trhu.

V první polovině 20. století byla Krásná Lípa jedním z center severočeského

textilního průmyslu. V místních továrnách pracovaly tisíce dělníků z města i okolí, část

výroby probíhala v domácích podmínkách. Existovalo zde několik odvětví textilní výroby,

nejrozšířenějším byla výroba pleteného a stávkového zboží zaměřená na výrobu punčoch.

Produkty nesloužily pouze domácímu trhu, ale byly vyváženy do mnoha zemí Evropy i do

zámoří. Dále v Krásné Lípě působila řada továren na zpracování bavlny, ale pouze jedna

společnost spřádala ovčí vlnu. Další firmy zpracovávaly len a hedvábí. Speciálním

odvětvím byla výroba umělých květin. Několik společností obchodovalo s polotovary

a surovinami a probíhal i obchod s hotovými textilními výrobky.

Konec druhé světové války přinesl většině podniků v Krásné Lípě postupné

ukončení výroby. Němečtí majitelé byli odsunuti z území Československé republiky

a v případě, že zde zůstali, jim byl podnik odebrán a do jeho čela dosazen národní správce.

U větších podniků mohlo být jmenováno více správců a měli pak rozdělené kompetence na

výrobu a administrativu. Většina sledovaných podniků však byla určena k likvidaci. Strojní

i kancelářské vybavení, polotovary výrobků a suroviny putovaly do jiných podniků po

celém Československu. V případě, že nebyl podnik zlikvidován a počítalo se s jeho dalším

provozem, stal se součástí většího národního podniku nebo výrobního družstva.

Tento postup téměř zlikvidoval většinu textilní výroby v Krásné Lípě. V provozu

zůstaly pouze závody Elite, národní podnik, Varnsdorf a Bonex, národní podnik, Teplice,

které převzaly zdejší pletárny.

Po roce 1989 došlo k další redukci i těchto posledních zbytků textilní výroby.

Význam společností, které představují dnešní krásnolipskou punčochářskou výrobu, se

dostal na okraj ekonomické důležitosti regionu. O existenci bohaté průmyslové výroby

v Krásné Lípě dnes svědčí polorozpadlé tovární budovy. V posledních letech znovu

dochází k rozvoji a rozkvětu města, ale textilnictví již v tomto procesu nehraje žádnou roli.

Sekundární sektor byl úspěšně nahrazen sektorem terciárním a Krásná Lípa se stala

z průmyslového města kulturním a turistickým centrem.
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