Oponentský posudek na bakalářskou práci:

Anna Vašíčková: Krásná Lípa v kontextu vývoje textilního

průmyslu (19. a 20. století)

Předložená práce se zabývá tématem částečně již dobře zpracovaným, které ale

zároveň skýtá dostatek prostoru pro další výzkum. Ten se kromě jiného může

soustřeďovat na místní rovinu právě tak, jak to učinila kolegyně Vašíčková, která

si dala za úkol postihnout vývoj textilního průmyslu v severočeské Krásné Lípě

na příkladu několika vybraných konkrétních podniků.

K přednostem práce patří úvod, v němž autorka představila práci i použitou

metodu. Následuje kapitola, která ukázala, že autorka zná prameny a literaturu

pro zvolené téma. Nutné říci, že v celé práci pak také prokázala schopnost

s prameny a literaturou pracovat, orientovat se v nich a například vhodně a

v přiměřeném rozsahu používat přímé citace.

Své téma pak autorka začlenila do kontextu dějin města Krásná Lípa i vývoje

textilního průmyslu v českých zemích. Pro čtenáře prospěšná je i charakteristika

jednotlivých odvětví textilní produkce. Část zabývající se již přímo severočeskou

textilní oblastí by se podle mého soudu měla více soustředit na dobu, která je

uvedená v názvu práce, tedy na 19. a 20. století. Velmi komplikovaný vývoj

formovaný četnými politickými, hospodářskými a sociálními vlivy je popsán

snad až příliš krátce. Přitom se jedná o faktory, které bezprostředně ovlivňovaly i

podniky v Krásné Lípě. Když pak tedy autorka popisuje jejich dějiny, zůstává její

výklad poněkud „viset ve vzduchoprázdnu“.

Jelikož v Krásné Lípě fungovalo velké množství podniků, autorka si z nich pro

podrobnější líčení vybrala jen několik. Jedním z kritérií tohoto výběru bohužel

byla i otázka, zda vůbec a případně kolik archivního materiálu se dochovalo.

Tato skutečnost do jisté míry oslabuje váhu závěrů, k nimž autorka dochází, což

jí však přirozeně není možné vyčítat.

I se zvážením těchto okolností se ale nelze ubránit dojmu, že přehled firem

působí poněkud nahodile a hlavně rozsah informací, které o nich autorka

předkládá, je velmi odlišný. Tím se výrazně komplikuje případné srovnávání a

zevšeobecňování.

Naopak za pozitivní pokládám, že autorka do práce zahrnula i krátké životopisy

vybraných podnikatelů a že ukazuje i to, jak svými zakázkami ovlivnili podobu

města. Snad by ovšem bylo na místě alespoň se zmínit i o jejich vztahu k oblasti

politiky a samosprávy, protože se lze domnívat, že se i v ní angažovali.

Autorka svůj výklad dovádí až do doby po druhé světové válce. Popisuje tedy

osudy podniků také ve zcela nových poválečných podmínkách. Čtenář se tak

dozvídá o tom, že některé firmy byly likvidovány, konfiskovány či znárodněny.

Po mém soudu by v této souvislosti práci prospěla bližší charakteristika těchto

jednotlivých právních a nových vlastnických forem, které se po květnu 1945

aplikovaly.

Z hlediska vývoje celého města, regionu i odvětví pokládám za správné, že si

autorka všimla i kontrastu popisované doby rozkvětu textilního průmyslu

s dnešní dobou (resp. dobou po roce 1989), kdy si lokality jako Krásná Lípa

musely a musejí hledat nové možnosti rozvoje.

Celkově mohu konstatovat, že kol. Vašíčková shromáždila mnoho podstatných a

cenných údajů a vytvořila si tak základnu pro nesporně dobrou práci. Vzhledem

k tomu je pak předložený výsledek jistým zklamáním, které ovšem nelze přičítat

výlučně na vrub autorky. Nesporně i v důsledku torzovité pramenné základny

práce nepodává ucelený, ale spíše útržkovitý obraz vývoje textilní výroby

v Krásné Lípě. Tento dojem nemohou zcela napravit ani dobře zpracované

tabulky a velmi kvalitní fotografická příloha.

Formální stránka práce si zasluhuje vysoké ocenění. Obsahuje naprosté minimum

překlepů a gramatických chyb. Obtížně se plní i oponentova povinnost

poukazovat na chyby faktografické. Jisté pochyby a snad i zvědavost vzbuzuje

snad jen otázka (vzhledem k tématu práce ovšem pouze zcela okrajová), zda

malíř August Frind skutečně namaloval oltářní obraz pro evangelický kostel (str.

44)?

Navzdory některým uvedeným výtkám jsem přesvědčen, že předložený text

splňuje nároky kladené na bakalářské práce a jednoznačně jej doporučuji

k obhajobě. Navrhuji hodnocení stupněm velmi dobře.

V Praze 4.9.2017 Mgr. Jan Dobeš, Ph.D.